令和５年度 三重県難病医療連絡協議会 議事概要

開催日時：令和５年１２月７日（木）１５：００～１６：３０

開催場所：三重大学医学部附属病院 外来棟５階大ホール

出席委員数：１９名

傍聴者：なし

〇概要

１ 議事

（１）三重県難病医療連絡協議会委員の任期見直しについて

＜事務局の説明＞

  資料１、別紙１、別紙２に基づき説明。

＜委員の意見＞

  特になし。

（２）第８次三重県医療計画（案）について

 ＜事務局の説明＞

  資料２に基づき説明。

＜委員の意見＞

・他自治体の難病医療連絡協議会では、それぞれの医療機関で対応可能な処

置等について調査を行い、データーベースを作成しているところもある。

そのような情報は地域で患者の受け入れ、調整を行ううえで役に立つ。

・災害時の要支援者の避難計画については、本来市町が作成することになっ

ているが、なかなか進んでいない。協議会としても市町に提案できること

はないか。

（３）訪問診療医等による事例紹介

  資料３に記載の施設から事例紹介。

＜委員の意見＞

・難病診療連携コーディネーターが難病診療連携拠点病院のみならず県内全

域の病院や地域をつないでいくようになれば良いと思う。

２ 報告事項

（１）三重県において実施している難病対策事業について

  事務局から資料４－１～４－４に基づき説明。

（２）難病診療連携コーディネーター活動報告について

難病診療連携コーディネーターの松田委員から資料５に基づき説明。

（３）三重県難病相談支援センターの取組について

難病相談支援センターの黒川相談員から資料６に基づき説明。

３ その他

難病診療連携拠点病院、分野別拠点病院及び協力病院に対して行った

アンケートのとりまとめ結果（資料７）を配布。